
 

  

 
 
 
 

    

OGGETTO: ISTRUTTORIA  DELL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE 
DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 2 (INFUNGIBILITÁ), DEL D. LGS. 
36/2023 DELLA FORNITURA DI “STRUMENTAZIONE PER LA PROFILOMETETRIA TRIDIMENSIONALE CON 
RISOLUZIONE ATOMICA DI TIPO "ATOM PROBE TOMOGRAPHY" COMPRENSIVA DI STRUMENTAZIONI 
INTEGRATE PER LA PULIZIA IN PLASMA, L'INCREMENTO DELLA PRODUTTIVITÀ DELLE ANALISI E LA 
PREPARAZIONE DEI CAMPIONI” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” – LINEA DI 
INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA E INNOVAZIONE” – AZIONE 3.1.1, “CREAZIONE DI NUOVE IR O POTENZIAMENTO DI QUELLE E 
SISTENTI CHE CONCORRONO AGLI OBIETTIVI DI ECCELLENZA SCIENTIFICA DI HORIZON EUROPE E 
COSTITUZIONE DI RETI”  

CUP B53C22004310006  

CIG B042FE4EFA (ex A01BF5BC2E) 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
 
VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO il D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonchè per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;  
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare prot. n. 299073 del 10.10.2023 con cui l’Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IMM)  ha deliberato l’avvio della procedura 
in oggetto inerente alla fornitura, installazione e resa operativa di un “ATOM PROBE TOMOGRAPHY” mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs n. 
36/2023, previa pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT per un 



 

  

 
 
 
 

periodo non inferiore a 15 giorni dell’allegato “Avviso di indagine esplorativa di mercato” e, sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea (GU) mediante “Avviso di preinformazione”; 
 
VISTO l’Avviso di indagine esplorativa di mercato suddetto prot.n. 301700 del 12.10.2023 con scadenza 10.11.2023; 
 
VISTO il provvedimento di approvazione degli atti di gara e avvio negoziazione sulla piattaforma telematica messa a 
disposizione da CONSIP in modalità ASP prot.n. 372913 del 29.11.2023; 
 
PRESO ATTO che entro la data di scadenza fissata per il 04.03.2024 alle ore 18:00, l’operatore economico CAMECA SAS 
ha presentato regolare offerta; 
  
DATO ATTO che, all’esito della seduta amministrativa del 05.03.2024 e della valutazione della documentazione 
amministrativa presentata e dalle relative risultanze del soccorso istruttorio in merito all’allegato 3, l’operatore 
economico CAMECA SAS è stato ammesso al prosieguo di gara; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata dall’operatore economico CAMECA SAS per la fornitura in oggetto pari 
a euro 3.167.999,00 (euro tremilionicentosessantasettemilanovecentonovantanove/00) IVA esclusa, è ritenuta congrua 
e sostenibile rispetto all’oggetto di affidamento; 
 
VISTO l’Atto Istruttorio del RUP prot. n. 266357 del 27.07.2024 contenente l’esito della verifica sul possesso dei requisiti 
in capo all’offerente e la proposta di aggiudicazione della fornitura in oggetto in favore dell’operatore economico 
CAMECA SAS, per l’importo contrattuale di € 3.167.999,00 (euro 
tremilionicentosessantasettemilanovecentonovantanove/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate, ritenendo la richiamata  
proposta di aggiudicazione,  ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 
DISPONE 

 

1. L’AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, della procedura in oggetto inerente alla fornitura, 

installazione e resa operativa di un  STRUMENTAZIONE PER LA PROFILOMETETRIA TRIDIMENSIONALE CON 
RISOLUZIONE ATOMICA DI TIPO "ATOM PROBE TOMOGRAPHY" COMPRENSIVA DI STRUMENTAZIONI 
INTEGRATE PER LA PULIZIA IN PLASMA, L'INCREMENTO DELLA PRODUTTIVITÀ DELLE ANALISI E LA 
PREPARAZIONE DEI CAMPIONI  in favore dell’operatore economico  CAMECA SAS, con sede legale all'indirizzo 

29 quai des Grésillons, 92622 Gennevilliers, FRANCIA, SIRET: 403 092 216 00031 e partita IVA FR67 403 092 216, 
per l’importo contrattuale di € 3.167.999,00 (euro tremilionicentosessantasettemilanovecentonovantanove/00) 
IVA esclusa; 

2. LA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO in modalità elettronica, mediante scrittura privata, senza applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. a) del Codice (“procedura in cui è stata presentata 
o ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando”) e previa 
presentazione, da parte dell’aggiudicatario, della garanzia definitiva calcolata sull’importo contrattuale, secondo le 
misure e le modalità previste dall’articolo 117 del Codice; 

3. L’ADOZIONE per il presente appalto delle forme di pubblicità secondo il disposto dell’art. 225, comma 1 del Codice; 

4. L’ASSOLVIMENTO agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema 
informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 

Il Direttore 

Dott. Vittorio Privitera 


		2024-07-26T17:23:52+0200
	Vittorio Privitera




